Στ. ιδ'. Ἄφ' ἑαυτοῦ λέγει τὴν τοῖς δικαίοις ἀπο-  
κειμένην ἐλπίδα, ἣτις ἐστὶν ἐξ ἀναστάσεως αἰωνία  
ζωή. Ἀλλὰ καὶ σὺν τοῖς ἀγίοις ἐστὶν ὁ Κύριος  
ἀπεντευθεὺν. Ἀνγχοῦσι γὰρ αὐτοῦ, « Ἰδοὺ ἐγὼ μεθ'  
ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας. » Τότε δὲ δῆλον ὅτι  
ἐσται μετ' αὐτοῦ, ὅταν ἀποκτείνῃς, » φησὶν, « ἀμαρ-

<sup>88</sup> Matth. xviii, 20.

(29) Εἶδεν. L genitium, ut sensus saluus sit : ἐν.  
EDIT.

A nebræ conculcabunt me, » hoc est, abscondent me?  
Quemadmodum enim conculcatum pavimentum la-  
tet, ita fortasse et ipse laterem, si tenebræ me con-  
culcarent, undique et desuper circumfusæ. Deinde  
cum concupitum sortitus in deliciis me futurum pu-  
tabam, agnovi ipsam noctem et densissimas tenebras  
illucescere, tenebris nullo modo obtenebratis, dum  
ea sicut et cætera omnia Deus illuminet. Nobis  
quidem oculorum acie res cernentibus, alia nox,  
alia dies; interdum enim videmus et videmur, noctu  
autem nec cernimur nec cernimus. Apud Deum  
vero nox sicut dies illuminatur; ipsique apparent  
quæ in tenebris et in nocte, haud secus ac si in lu-  
mine et in die essent, quia nox sicut dies ab eo  
illuminatur. Hæc autem omnia, nomine suo pro-  
fert justus, docens eos qui non recta de Deo sen-  
tiant, Deum nunquam a nobis decipiendum esse.  
Nam abscondita mea novisti, renes meos possi-  
dens, et quacunque in terrarum parte fugiam, sem-  
per me velut præsentem pernoscis. Nam « susce-  
pisti me de utero matris meæ, » in sinu forma-  
sti me, et posuisti super me manum tuam. Deni-  
que cum per omnia prædicta terribiliter mirifica-  
tus es (nam cum tremore omnia miratus sum quæ  
perspexi), agam tibi gratias dicens : « Confitebor tibi,  
quoniam terribiliter mirificatus es. »

C VERS. 13. Possidet Deus renes eorum qui pru-  
dentia castitatem custodiunt. Qui igitur a nuptiis  
abstinet, Deo renes suos ascribens, dicit : « Posse-  
disti renes meos, Domine. » Quo perfecto, omnia  
mirabilia Dei scientia consecutus, creationem vi-  
delicet, et providentiam et vim prodigia operandi :  
« Mirabilia opera tua, ait, et anima mea cogno-  
scit valde. » Vox « valde » ad scientiam animæ, aut  
ad mirabilia referri potest. « Os meum, » inquit,  
« quod fecisti in abscondito, » ut nemo sciat quo  
modo coagmentetur, a te non est absconditum.  
Quis enim te fallere posset, cum ipsis sicut et  
totius corporis creator sis? Dixerunt qui de natura  
animalium agunt, homines nec perspicere nec in-  
telligere qua ratione sanguis in os mutetur, cæte-  
D rasque carnes et nervos efficiat. Contendo autem  
qualicumque modo hæc fiant, a te non esse abscon-  
dita, sicut nec substantia vel in infimis terræ de-  
gens. Non fugit enim mentis tuæ oculos anima quæ  
descendit in infernum, aut corpus sepultum et in  
terram resolutum.

VERS. 18. De semetipso spem exprimit justis ac-  
ceptissimam, quæ nil aliud nisi post resurrectio-  
nem vitæ sempiterna. Illic etiam cum sanctis Domi-  
nus. Dicentem enim audierunt : « Ecce ego vobis-  
cum sum omnibus diebus<sup>88</sup>. » Tunc autem sane  
nobiscum erit quando « occideris, inquit, pec-

(30) An θεωρουμένων? Id.

caiores, Deus : » diabolom videlicet et malignas A potestates quæ ei inserviunt.

**Vers. 21.** Ejusdem est amicos Dei suscipere ac colere, et odio eos habere qui Deum oderunt, et inimici ejus dicuntur, quia impie et inique de Deo sentiunt. Quomodo enim inimici non sint Dei, qui cæteros decipiunt et a veritate avertunt, quando Deus omnes vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire? Perfectum odium est in teles homines, quando eos non alia de causa oderimus, quam de illorum odio in Deum. Quemadmodum perfecta charitate bonum amplectimur, si illud ipsius non alterius gratia affectamus; ita qui inimicos odio habet, prout inimici Dei et quia inimici Dei sunt, non autem affectu quovis pravo, tabescit super eos juxta Prophetam dicentem : « Zelans zelavi Domino B omnipotenti, quia dereliquerunt te filii Israel<sup>66</sup>. » Quodsi perfecte odit malum qui ab omni malo abstinet, qui qualicumque modo maligno consentiet, hunc non perfecto odio oderit.

δάνων εἰς τινος οὖν κακίας αὐτοῦ, τελείως οὐ μίσησεν τὸν πονηρὸν.

PSALMUS CXXXIX.

**Vers. 2.** Homo malignus qui perfidus et impostor; vir autem iniquus, qui ita in malitia profecit, ut callidis et scelestis moribus ad iniquitatem properet, et animum suum a virtute ad malitiam avertere conetur; Deum orat qui ista usurpat, ut ab utroque liberetur. Cogitaverant enim iniquitatem contra eum, abscondentes eam in corde suo, ut tales alii viderentur ac fuerant, et eum irretire possent. Per totum tempus vitæ suæ inimice et hostiliter egerunt in eum. Unde dictum est : « Tota die constitutebant prælia, » ne momento quidem paci et quieti indulgentes. Pro gladio linguam acuerunt, ut verbis suis decipere et vulnerare possent, serpentem imitati qui nequitia sua Evam perdidit. Idcirco etiam sub labiis suis cogitationes habent veneni speciem referentes, a malignis potestatibus acceptas, quæ propter venenosam et nocivam vim aspides vocantur. Nec immerito hæc de diabolo intelliges et de cæteris invisibilibus inimicis : nam diabolus sæpius homo malignus et inimicus dicitur; sed eum quoque Antichristum vocabis qui diaboli consiliis inservit.

ἀοράτων ἐχθρῶν ἐκλαβεῖν ταῦτα· ἄνθρωπος γὰρ ἄλλὰ καὶ ὁ τῷ βουλήματι αὐτοῦ ὑπηρετούμενος, Ἄντιχριστος ἂν ῥηθεῖη.